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Streszczenie: Przedmiotem rozważań niniejszej publikacji jest problematyka dotycząca 
możliwości pomiaru konkurencyjności instytucjonalnej według teorii nowej ekonomii in-
stytucjonalnej oraz współczesnych badań prowadzonych nad konkurencyjnością gospodarek 
narodowych. Celem jest ukazanie roli instytucji kreowanych w państwach i organizacjach 
ponadnarodowych, a także związanych z nią problemów z dokładnym szacowaniem i okre-
ślaniem ich jakości na płaszczyźnie zarówno makro-, jak i mikroekonomicznej. Kluczowy 
aspekt w tym zakresie stanowi analiza proponowanych w opracowaniach Światowego Forum 
Gospodarczego oraz Instytutu Rozwoju Zarządzania w Lozannie wskaźników odwołujących 
się do konkurencyjności instytucjonalnej.

Słowa kluczowe: konkurencyjność instytucjonalna, instytucje, państwo, konkurencyjność 
gospodarki.

1. Wstęp

Współcześnie jedna z kluczowych koncepcji konkurencyjności międzynarodowej 
gospodarki wskazuje, że konkurencyjność kraju to pewnego rodzaju średnia konku-
rencyjności działających w nim przedsiębiorstw oraz rozwiązania instytucjonalne, 
które mogą istotnie wpływać na zdolność sprostania presji rynkowej poprzez wy-
twarzane na danym terytorium dobra i usługi1. Proces poszerzenia definicji kon-
kurencyjności międzynarodowej o włączony w jego definicję nacisk na znaczenie 
otoczenia instytucjonalnego w państwach spowodowany był głównie dynamicznym 
rozwojem teorii ekonomii. Konkurencyjność międzynarodowa może być rozumiana 
także jako właściwość, która określa zdolność gospodarki do utrzymania tendencji 
rozwojowej, wzrostu produktywności i ekspansji ekonomicznej na rynku między-
narodowym2. Te trzy czynniki kształtowane są także przez odpowiednio kreowane 

1 L. Jasiński, Problemy konkurencyjności międzynarodowej gospodarek państw Unii Europejskiej  
jej w perspektywie rozszerzenia, Centrum Europejskie Natolin, Warszawa 2003, s. 5.

2 H. Adamkiewicz-Drwiłło, Konkurencyjność przedsiębiorstw w świetle uwarunkowań współczes- 
nej gospodarki, Wyd. „Dom Organizatora”, Toruń 2010, s. 125.
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w tym celu instytucje. W ostatnich latach szczególne miejsce poświęca się nurto-
wi nowej ekonomii instytucjonalnej. Koncepcja ta zwraca uwagę na rolę zjawisk 
natury społecznej, które przyczyniają się do wyników ekonomicznych osiąganych  
na poziomie makroekonomicznym przez poszczególne gospodarki. Z tych wzglę-
dów podjęto próbę zdefiniowania i badania instytucji jako czynnika istotnie wpły-
wającego na konkurencyjność danego kraju. Zgodnie z myślą zawartą w teorii 
nowej ekonomii instytucjonalnej, państwa o wysoko rozwiniętych instytucjach są 
konkurencyjne instytucjonalnie. Celem niniejszych rozważań jest identyfikacja 
cech charakteryzujących pojęcie konkurencyjności instytucjonalnej oraz omówienie  
i prezentacja możliwości pomiaru tej zmiennej we współczesnych gospodarkach. 

2. Konkurencyjność instytucjonalna – definicja

Sprawnie działający rynek, czyli taki, którego funkcjonowanie zmierza do osiągania 
wyników ekonomicznych prowadzących do konkurencyjności na arenie między-
narodowej, wymaga silnego i sprawnego państwa3. Siła państwa powinna wynikać 
z dwóch aspektów jednocześnie występujących. Daje ją z jednej strony legitymi-
zacja, a z drugiej strony jego struktura skonstruowana tak, by utrudniać poszcze-
gólnym grupom interesu penetrację4. Przyjmuje się ogólnie, że państwo realizując 
swoje podstawowe funkcje, powinno gwarantować5:
• makro- i mikroekonomiczne środowisko wytwarzające właściwe bodźce do pro-

wadzenia na jego terytorium efektywnej działalności gospodarczej,
• infrastrukturę instytucjonalną (prawa własności, porządek, reguły), która sprzyja 

zwiększaniu efektywności inwestycji,
• podstawową edukację, opiekę zdrowotną i społeczną oraz infrastrukturę tech-

niczną potrzebną do prowadzenia działalności gospodarczej oraz zapewniającą 
ochronę środowiska naturalnego.
Przedstawiciele nurtu nowej ekonomii instytucjonalnej i wynikającej z niej teorii 

instytucji wskazują, że możliwości produkcyjne gospodarki są wyznaczane przede 
wszystkim przez jej kształt instytucjonalny, a w mniejszym stopniu przez możliwo-
ści techniczne6. Z tej perspektywy ważna jest jakość instytucji samych w sobie, ale 
także jakość powiązań między instytucjami, które prowadzą do powstawania układu 
instytucjonalnego w państwie. Zgodnie z jedną z koncepcji instytucje można klasy-
fikować według płaszczyzny, na której są kreowane. W sferze społecznej tworzone 
są instytucje o charakterze prywatnym. Z tego obszaru wynika także ich socjologicz-

3 T. Dołęgowski, Konkurencyjność instytucjonalna i systemowa w warunkach gospodarki global-
nej, Oficyna Wyd. SGH, Warszawa 2002, s. 90.

4 Ibidem, s. 90.
5 R. Przygodzka, Rola sektora publicznego we współczesnych procesach rozwoju, Optimum studia 

ekonomiczne nr 4 (44), Wyd. UwB, Białystok 2009, s. 56.
6 Z. Hockuba, Droga do spontanicznego porządku. Transformacja ekonomiczna w świetle proble-

mu regulacji, PWN, Warszawa 1995, s. 78.
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na definicja, w której pojęciu instytucje stanowią względnie trwałe systemy reguł 
odpowiadające za kształt i specyfikę interakcji społecznych7. Mogą one przyjmować 
postać formalną lub nieformalną. Zwykle w konsekwencji procesu powstania tych 
instytucji w obrębie polityki kreowane są instytucje natury publicznej. Te ostatnie 
kształtują strukturę państwa8. Każda instytucja publiczna posiada formalny zapis, 
więc jest instytucją formalną. Z kolei instytucje prywatne mogą być instytucjami 
formalnymi albo nieformalnymi. Instytucje formalne, prywatne realizują się przede 
wszystkim w działalności podmiotów gospodarczych, funkcjonujących w odniesie-
niu do wewnętrznych regulacji ukonstytuowanych w postaci misji, wizji i celów. 

Instytucje są kluczowymi elementami i zarazem podstawą porządku, który okre-
ślany jest także mianem ładu9. W zależności od analizowanej sfery państwa ład in-
stytucjonalny realizowany jest na płaszczyźnie społecznej, politycznej lub gospo-
darczej. Z punktu widzenia badań natury ekonomicznej najważniejszym obszarem 
oddziaływania instytucji jest płaszczyzna gospodarcza. Jednak wiele instytucji po-
wstających w sferze społecznej i politycznej bezpośrednio także oddziałuje na tę 
ostatnią. Instytucje są złożonymi z zasad i reguł strukturami, które stanowią pod-
stawowy nośnik informacji o możliwości podejmowania działań gospodarczych10. 
Współcześnie ocenia się, że instytucje mogą mieć istotny wpływ na zakres wolności 
gospodarczej, przedsiębiorczości, konkurencji11. Wpływ ten zasadniczo przekłada 
się na ogólny wzrost efektywności i zwiększanie potencjału rozwojowego całego 
systemu społeczno-gospodarczego państwa. Grupa instytucji szczególnie powołana 
do wspomagania państwa w realizacji zadań związanych z działalnością podmiotów 
gospodarczych nosi miano instytucji wspierających rynek. Do tej grupy zalicza się 
uprawnienia własnościowe oraz instytucje12: 
• regulacyjne, 
• wspomagające stabilizację makroekonomiczną, 
• wspierające ubezpieczenia społeczne, 
• pozwalające na rozwiązywanie konfliktów.

Ład gospodarczy służy przede wszystkim do zwiększania pewności stron 
w trakcie zawieranych transakcji. Brak instytucji może wpływać na pogarszanie się 
warunków do rozwoju wolnej i uczciwej konkurencji oraz powoduje, że maleje tak-

7 G.M. Hodgson, What are Institutions?, “Journal of Economic Issues” 2006, nr 1, s. 13.
8 B. Klimczak, Instytucje publiczne i prywatne w procesie transformacji polskiej gospodarki, [w:] 

Zmiany instytucjonalne w polskiej gospodarce rynkowej, A. Noga (red.), Wyd. PTE, Warszawa 2004, 
s. 57.

9 J. Bossak, Instytucje, rynki i konkurencja we współczesnym świecie, SGH w Warszawie – Oficy-
na Wydawnicza, Warszawa 2008, s. 23.

10 B. Klimczak, op. cit., s. 57.
11 J. Bossak, Instytucje, rynki i konkurencja…, s. 34.
12 D. Rodrik, Institutions for High Quality and Growth: What They are and How to Acquire Them? 

Studies in Comparative International Development, Volume 35, Springer-Verlag 2000, s. 6.
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że tempo wzrostu gospodarczego13. Ten ostatni wskazany aspekt przyczyniłby się 
również do osłabienia konkurencyjności całej gospodarki. Na proces powstawania 
i ewolucji ładu rynkowego szczególnie oddziałuje relacja tworząca się między insty-
tucjami a wdrażaną polityką gospodarczą państwa. Główną rolą instytucji konstru-
owanych w obrębie polityki ekonomicznej jest tworzenie równych szans wszystkim 
podmiotom gospodarczym bez względu na często sprzeczny interes przez nie repre-
zentowany14. Dodatkowo państwa powinny uwzględniać w procesie kreowania ładu 
rynkowego instytucje wynikające z funkcjonowania organizacji ponadnarodowych, 
z którymi współpracują lub które współtworzą. Ocenia się, że Unia Europejska sta-
nowi przykład wzorcowy tworzenia ładu gospodarczego na poziomie międzynaro-
dowym15. 

Jakość instytucji w państwie ma dość istotny wpływ na stopień, w jakim dana 
gospodarka jest produktywna i innowacyjna oraz w jakim jest atrakcyjna dla mo-
bilnych w skali międzynarodowej czynników produkcji16. Z tych względów zrodzi-
ło się zainteresowanie problematyką konkurencyjności instytucjonalnej. Zależność 
między instytucjami a konkurencyjnością może być rozpatrywana dwojako: w ukła-
dzie statycznym i dynamicznym (rys. 1).
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Rys. 1. Zależność między instytucjami a konkurencyjnością

Źródło: M. Wosiek, Instytucjonalne uwarunkowania konkurencyjności jednostek terytorialnych, [w:] 
Nierówności społeczne a wzrost gospodarczy, Uwarunkowania instytucjonalne, M. Woźniak 
(red.), Zeszyt nr 14, Wyd. Uniwersytetu Rzeszowskiego, Rzeszów 2009, s. 175.

W układzie statystycznym instytucje, poprzez oddziaływanie na wysokość kosz-
tów transakcyjnych mogą kształtować rynek a tym samym wpływać na procesy alo-
kacji zasobów. W ten sposób determinują również poziom produktywności. Układ 
dynamiczny nawiązuje do oddziaływania instytucji na działania organizacji związa-

13 T. Przybyciński, Konkurencja i ład rynkowy – przyczynek do teorii i polityki konkurencji, SGH  
w Warszawie – Oficyna Wydawnicza, Warszawa 2005, s. 43.

14 W. Eucken, Podstawy polityki gospodarczej, Wyd. Poznańskie, Poznań 2005, s. 296-297.
15 T. Dołęgowski, Konkurencyjność instytucjonalna i systemowa…, s. 24-25.
16 Ibidem, s. 82.
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ne z szeroko rozumianą aktywnością innowacyjną społeczeństwa. W tym wypadku 
kształtującą pośrednio poziom jego zamożności. Odwołując się do układu statyczne-
go oraz dynamicznego, konkurencyjność instytucjonalna powinna być analizowana 
w kontekście zdolności konkurencyjnej kraju. Stanowi ona ocenę potencjału roz-
wojowego państwa odnoszącego się do jakości instytucji i zarządzania oraz umie-
jętności realizacji przyjętej strategii ekspansji17. Instytucje tworzone są na różnych 
płaszczyznach i podlegają ciągłej transformacji. Stąd konkurencyjność instytucjo-
nalna nie może być rozpatrywana tylko jako wynik, ale raczej jako zbiór czynników 
świadczących o możliwości konkurowania. 

3. Wymiar mikro- i makroekonomiczny konkurencyjności 
instytucjonalnej

Płaszczyzna mikroekonomiczna konkurencyjności instytucjonalnej jest odwoływa-
na przede wszystkim do oddziaływania otoczenia instytucjonalnego na przedsię-
biorstwa18. Najważniejszym przejawem tego wpływu są ponoszone przez podmioty 
gospodarcze koszty transakcyjne. W teorii ekonomii instytucjonalnej przyjęto, że 
zakres istnienia i funkcjonowania instytucji w państwie wynika z hierarchii insty-
tucji. Hierarchia ta stanowi dopełnienie problematyki dotyczącej zależności między 
państwem, ładem instytucjonalnym oraz podmiotami podejmującymi działalność 
ekonomiczną na różnych jego płaszczyznach. Przedstawiciele omawianego nurtu 
wskazują jako główne odniesienie w tym zakresie czteropoziomową klasyfikację 
analizy zjawisk społeczno-ekonomicznych (rys. 2). W mikroekonomicznym wymia-
rze konkurencyjności instytucjonalnej największą uwagę poświęca się zależnościom 
tworzącym się między poziomem drugim i trzecim przywołanej hierarchii. Proce-
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Rys. 2. Cztery poziomy analizy zjawisk społeczno-ekonomicznych

Źródło: O. Williamson, The New Institutional Economics: Taking Stock, Looking Ahead, Journal of 
Economic Perspectives, Vol. XXXVIII, s. 596-600, [za:] M. Lissowska, Instytucje gospodarki 
rynkowej w Polsce, Wyd. C.H. Beck, Warszawa 2008, s. 49.

17 J. Bossak, Konkurencyjność gospodarki Polski a proces integracji europejskiej i rozwoju gospo-
darki opartej na wiedzy, [w:] Konkurencyjność Polski w procesie pogłębiania integracji europejskiej 
i budowy gospodarki opartej na wiedzy, T. Michalski, K. Piech (red.), SGH w Warszawie – Oficyna 
Wydawnicza, Warszawa, 2008, s. 551.

18 T. Dołęgowski, Konkurencyjność instytucjonalna i systemowa…, s. 92.
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sy realizacji działań gospodarczych, podejmowane przez konkretnych uczestników 
rynku, wiążą się zawsze z niepewnością, zróżnicowaną częstotliwością oraz spe-
cyficznością transakcji19. W wyniku współwystępowania tych trzech parametrów 
powstają koszty transakcyjne. Tworzone w otoczeniu przedsiębiorstw instytucje po-
winny sprzyjać obniżaniu wysokości tych kosztów.

Koszty transakcyjne dzielone są na trzy podstawowe rodzaje w zależności od 
płaszczyzny gospodarczej, w której powstają20: rynkowe, wewnątrzfirmowe oraz 
publiczne. Ogólne, rynkowe koszty transakcyjne to przede wszystkim koszty poszu-
kiwania i gromadzenia informacji, prowadzenia negocjacji i zawierania umów oraz 
monitorowania postanowień umowy. Koszty wewnątrzfirmowe związane są ściśle 
z kosztami ponoszonymi na utrzymywanie i modernizację struktury organizacyjnej. 
Natomiast publiczne koszty transakcyjne dotyczą utrzymania porządku publiczne-
go w całym systemie społeczno-gospodarczym. Ze względu na ponoszone przez 
podmioty rynkowe wewnętrzne koszty transakcyjne wymiar mikroekonomiczny 
konkurencyjności instytucjonalnej odwołuje się poniekąd do konkurencyjności 
przedsiębiorstw. Szczególnie nawiązuje do działania przedsiębiorstwa i związanych 
z nim jego wewnętrznych regulacji. W ten sposób instytucjonalny charakter przed-
siębiorstw może odnosić się także do etyki biznesu i kultury organizacyjnej tych 
podmiotów gospodarczych21. Oprócz tego teoria instytucji na poziomie mikroekono-
micznym powiązana jest także bezpośrednio z różnymi formami koordynacji i rela-
cji przedsiębiorstw między sobą w postaci np. aliansów strategicznych. Stąd w teorii 
nowej ekonomii instytucjonalnej kładzie się także nacisk na teorię agencji i teorię 
praw własności. 

Wymiar makroekonomiczny konkurencyjności instytucjonalnej dotyczy zjawi-
ska konkurencji, które pojawia się między rządami państw. Dotyczy on procesu, 
który polega na tym, że niemobilne czynniki produkcji próbują przyciągnąć i zatrzy-
mać mobilne czynniki produkcji przez zapewnianie im jak najlepszych warunków22. 
Współcześnie wśród niemobilnych czynników wskazuje się, że największe znacze-
nie ma kapitał ludzki oraz technologia. Konkurencyjność gospodarki może być ro-
zumiana także jako rezultat złożonej interakcji między rządami, przedsiębiorstwami, 
instytucjami szczebla pośredniego oraz sprawnością organizacyjną społeczeństwa23. 

19 J. Gryczka, Granice organizacji – aspekty teoretyczne, [w:] Studia i Prace Kolegium Zarządza-
nia i Finansów SGH w Warszawie, Zeszyt naukowy 71, Dom Wydawniczy Elipsa, Warszawa 2006,  
s. 122.

20 J. Chotkowski, Instytucje rynkowe i koszty transakcyjne – kluczowe pojęcia nowej ekonomii 
instytucjonalnej, Roczniki Nauk Rolniczych, Wyd. SGGW w Warszawie, Warszawa 2010, s. 107, [za:]  
J. Małysz, Instytucje a koszty transakcyjne w świetle neoinstytucjonalnej ekonomii, Ekonomista 3, 
2003, s. 315-340.

21 T. Dołęgowski, Konkurencyjność instytucjonalna i systemowa…, s. 92. 
22 T. Dołęgowski, Konkurencyjność a procesy integracyjne w Europie, Biblioteka Wiedzy Europej-

skiej, z. 13, SGH, Warszawa 2000, s. 60.
23 T. Dołęgowski, Konkurencyjność instytucjonalna i systemowa…, s. 83.
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Tym samym definicja konkurencyjności instytucjonalnej nawiązuje do pojęcia kon-
kurencyjności systemowej. Zakłada się, że im wyższa jakość instytucji, tym niż-
sze koszty transakcyjne. Dodatkową wartością wynikającą z tej zależności jest fakt,  
że dzięki niej szeroko rozumiane mobilne czynniki produkcji chętniej sytuują się  
w danym kraju lub regionie. 

Efektywny sektor publiczny, czyli taki, który tworzy dobre instytucje, silnie od-
działuje na możliwość rozwoju i wzrostu gospodarczego państwa. Z tego względu 
ocenia się, że ważna jest korelacja między sprawną działalnością służb publicznych 
a konkurencyjnością kraju24. Stąd można skonstatować, że ład instytucjonalny, prze-
kładając się na wyniki ekonomiczne, wpływa na pozycję konkurencyjną państwa 
na arenie międzynarodowej. Konkurencyjność instytucjonalna odnosi się również 
do zdolności kraju do osiągnięcia sukcesu społecznego. Instytucje nie są jedynym 
źródłem konkurencyjności gospodarki, niemniej jednak są ważnym jej aspektem25. 
W raportach konkurencyjności globalnej, wydawanych corocznie przez Świato-
we Forum Ekonomiczne (World Economic Forum – WEF), instytucje znalazły się 
w grupie kluczowych czynników (określanych mianem bazowych), które świadczą 
o pozycji konkurencyjnej państwa. 

Współcześnie pojęcie makroekonomicznej konkurencyjności instytucjonalnej 
jest także rozpatrywane przez wzgląd na politykę ekonomiczną i w odniesieniu do 
działalności organizacji publicznych. Z tej perspektywy kluczowy aspekt stanowi 
proces świadczenia usług publicznych. Zakłada się, że jeżeli konkurencyjność in-
stytucjonalna opiera się na zdolności społeczeństwa do tworzenia warunków do po-
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Rys. 3. Schemat powstawania konkurencyjności instytucjonalnej w modelu liberalnym 
oraz socjaldemokratycznym

Źródło: opracowanie własne na podstawie: P. Bernard, G. Boucher, Institutional competitiveness, social 
investments, and welfare regimes, Regulation & Governance, Volume 1, Issue 3, 2007, s. 214.

24 A. Szewczuk, M. Zioło, Zarys ekonomiki sektora publicznego, Wyd. Naukowe Uniwersytetu 
w Szczecinie, Szczecin 2008, s. 181.

25 J. Campbell, O. Pedersen, Institutional competitiveness in the global economy: Denmark, the Unit-
ed States, and the varieties of capitalism, Regulation & Governance, Volume 1, Issue 3, 2007, s. 232.
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zyskiwania kapitału dla rozwoju gospodarczego, powinno się to odbywać poprzez 
przygotowanie odpowiedniej oferty usług (m.in. edukacyjnych, opieki zdrowotnej 
i ogólnego wsparcia zarówno podmiotów gospodarczych, jak i obywateli)26. Autorzy 
tego poglądu wyróżniają dwa modele realizowane przez państwa, które mogą pro-
wadzić do konkurencyjności instytucjonalnej (rys. 3). 

Konkurencyjność instytucjonalna w modelu socjaldemokratycznym może wyni-
kać ze społecznych inwestycji, które przekładają się na wysokie koszty dla państwa, 
a tym samym wysoki poziom podatków dla obywateli i przedsiębiorstw. Z kolei 
model liberalny zakłada niski poziom usług publicznych, a tym samym znacznie 
niższe podatki. Ta koncepcja odnosząca się do konkurencyjności instytucjonalnej 
wskazuje na zupełnie inne podejście do procesu tworzenia zdolności konkurencyjnej 
gospodarki. 

4. Mierniki konkurencyjności instytucjonalnej – 
wymiar makroekonomiczny

Badanie konkurencyjności instytucjonalnej, tak jak analiza teoretyczna tego poję-
cia, powinno uwzględniać również dwa podstawowe wymiary – mikro- i makro-
ekonomiczny. W pracach badawczych, które poświęcają uwagę szeroko rozumianej 
konkurencyjności, podkreśla się istnienie ogólnych metodologicznych problemów 
mierzenia konkurencyjności, takich jak27:
• brak jednoznacznej definicji konkurencyjności,
• brak odpowiednich danych statystycznych,
• duży wpływ czynników trudno mierzalnych (tzw. miękkich) w ocenie poziomu 

konkurencyjności.
Podobne aspekty dotyczą problematyki mierzenia konkurencyjności instytucjo-

nalnej. O ile definicja konkurencyjności instytucjonalnej wskazuje, że o posiadaniu 
tej właściwości przez państwo przesądza jakość otoczenia instytucjonalnego, o tyle 
trudniej definiować już samo pojęcie instytucji, a tym bardziej ich jakości. Płasz-
czyzn, na których tworzone są instytucje, jest w państwie wiele. Dodatkowo różny 
jest także zakres ich funkcjonowania. Do zróżnicowania dołączyć należy także po-
dejście badaczy dotyczące samego pojęcia instytucji wynikającego z przyjętej trady-
cji socjologicznej, ekonomicznej lub politycznej. Wspólne dla wszystkich analiz jest 
na pewno przekonanie o dużej wadze stosowanych w państwach rozwiązań instytu-
cjonalnych dla funkcjonowania gospodarki w globalnym i coraz bardziej konkuren-
cyjnym świecie28. Z tego względu więcej uwagi poświęca się próbom analizowania 
konkurencyjności instytucjonalnej w skali makroekonomicznej. 

26 P. Bernard, G. Boucher, Institutional competitiveness, social investments, and welfare regimes, 
Regulation & Governance, Volume 1, Issue 3, 2007, s. 214.

27 M. Olczyk, Konkurencyjność. Teoria i praktyka, Wyd. Fachowe CeDeWu, Warszawa 2008, s. 47.
28 P. Bernard, G. Boucher, op. cit., s. 213.
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WEF oraz Międzynarodowy Instytut Rozwoju Zarządzania w Lozannie (Inter-
national Institute for Management Development – IMD) od kilku lat zajmują się 
badaniem konkurencyjności gospodarek państw na świecie. Wśród publikowanych 
przez te organizacje corocznie raportów można doszukać się powiązania niektórych 
wskaźników z definicją konkurencyjności instytucjonalnej (tab. 1). 

Tablica 1. Wybrane wskaźniki konkurencyjności instytucjonalnej

Wskaźnik Opis wskaźnika Źródło

Biurokracja
odpowiedzi respondentów: 
1 – biurokracja utrudnia działalność gospodarczą 
10 – biurokracja nie utrudnia działalności gospodarczej

World 
Competitiveness 
Yearbook

Korupcja
odpowiedzi respondentów:
1 – korupcja istnieje 
10 – korupcja nie istnieje

j.w.

Decyzje 
rządowe

odpowiedzi respondentów: 
1 – nie są efektywnie urzeczywistniane
10 – są efektywnie urzeczywistniane

j.w.

Przejrzystość
odpowiedzi respondentów: 
1 – administracja nie jest przejrzysta 
10 – administracja jest przejrzysta

j.w.

Regulacje
odpowiedzi respondentów: 
1 – regulacje nie sprzyjają konkurencyjności przedsiębiorstw 
10 – regulacje sprzyjają konkurencyjności przedsiębiorstw

j.w.

Instytucje

odpowiedzi respondentów: otoczenie instytucjonalne, dzięki 
któremu obywatele, przedsiębiorstwa i rząd współtworzą 
dochód i bogactwo w gospodarce 
1 – nie są zdolni do tego działania 
7 – są zdolni 

Global 
Competitiveness 
Report

Źródło: opracowanie własne na podstawie raportów konkurencyjności gospodarki World Competitive-
ness Yearbook wydawanych przez International Institute for Management Development (IMD) 
oraz Global Competitiveness Report wydawanego przez The World Economic Forum (WEF). 

Wskaźniki mierzone przez IMD mieszczą się w grupie wskaźników opisujących 
efektywność sektora publicznego. Natomiast wskaźnik instytucje stanowi pierwszy 
z dziewięciu filarów wyróżnionych przez WEF, świadczących o konkurencyjności 
międzynarodowej. Wyniki osiągane w 24 krajach Unii Europejskiej (UE) w latach 
2010-2011 w zakresie tych wybranych wskaźników zostały ujęte w tab. 2.

Wyniki uzyskane przez kraje UE w tych dwóch latach wskazują, że otoczenie 
instytucjonalne najsilniej wspiera działalność przedsiębiorstw i wspomaga obywate-
li w krajach skandynawskich (Danii, Finlandii oraz Szwecji). Zdecydowanie gorzej 
funkcjonują instytucje w krajach południowej Europy (Grecji, Hiszpanii, Portuga-
lii i Włoch) oraz krajów Europy Wschodniej (Bułgarii, Węgier). Polska w każdym 
z tych wskaźników uzyskuje wynik poniżej średniej arytmetycznej. Jeżeli na pod-
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Tablica 2. Wartość wskaźników konkurencyjności instytucjonalnej w latach 2010-2011 w krajach UE

Kraj
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20
10

20
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20
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20
11

20
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20
11

20
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20
11

20
10

20
11

20
10

20
11

Austria 5,14 5,18 5,45 5,28 3,92 3,76 7,12 6,28 5,65 5,40 5,42 5,24
Belgia 3,00 4,23 3,94 4,31 2,52 2,68 5,35 6,80 2,81 3,86 4,98 5,03
Bułgaria 2,67 2,76 3,76 3,54 1,29 1,87 1,29 0,96 3,39 3,71 3,29 3,32
Czechy 3,70 4,05 2,97 3,74 3,27 3,47 1,70 2,26 3,52 3,79 3,86 3,65
Dania 6,03 6,52 6,75 7,29 5,26 5,53 8,55 9,06 5,91 6,47 5,84 5,94
Estonia 5,64 6,48 5,79 5,94 4,62 4,16 5,32 5,43 5,49 5,85 4,91 4,99
Finlandia 6,15 6,77 6,99 7,56 5,97 5,95 8,25 8,74 6,08 6,68 5,96 5,98
Francja 3,69 3,60 4,94 4,73 2,67 2,98 5,67 6,57 3,47 3,81 5,04 5,00
Grecja 2,28 2,41 2,86 3,27 1,33 1,07 1,98 1,67 2,69 2,91 3,67 3,52
Hiszpania 1,88 2,56 2,70 3,31 1,82 2,72 4,46 5,38 3,16 4,10 4,25 4,27
Holandia 3,91 5,46 5,26 6,88 3,10 4,54 7,25 8,00 5,05 5,98 5,54 5,61
Irlandia 3,77 4,12 4,59 4,78 4,13 4,64 6,37 6,88 6,05 5,76 5,14 5,19
Litwa 3,63 3,23 4,04 3,56 2,64 2,12 2,60 1,88 4,08 4,03 3,99 3,94
Luksemburg 5,94 6,35 6,45 6,64 4,12 4,13 7,31 7,59 5,76 6,23 5,73 5,67
Niemcy 4,49 5,41 5,25 5,77 2,90 3,74 6,45 6,92 4,35 5,65 5,50 5,27
Polska 3,54 3,89 3,42 4,00 1,34 1,61 2,35 3,29 3,67 4,07 4,18 4,17
Portugalia 3,51 3,38 2,53 3,00 2,49 3,25 2,47 3,79 2,53 3,48 4,37 4,20
Rumunia 3,21 4,38 3,61 4,16 1,88 1,81 1,29 1,73 3,74 4,25 3,74 3,49
Słowacja 2,78 3,64 1,30 4,36 2,11 1,75 1,35 1,32 3,41 3,32 3,60 3,46
Słowenia 2,17 1,90 2,81 2,64 1,55 1,49 2,50 2,20 3,13 3,07 4,37 4,08
Szwecja 6,21 7,48 6,93 8,11 4,64 6,39 7,82 7,79 5,36 6,64 6,12 6,06
Węgry 1,95 3,26 2,05 2,00 1,32 2,21 0,68 1,62 3,03 3,91 3,76 3,79
Wielka 
Brytania 2,51 4,55 3,33 5,95 2,15 2,80 5,91 7,03 4,20 5,04 5,28 5,34
Włochy 2,85 2,15 2,65 2,22 1,65 1,43 2,11 2,37 3,15 2,87 3,58 3,61

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z raportów konkurencyjności gospodarki World 
Competitiveness Yearbook 2010 i 2011 oraz Global Competitiveness Report 2010-2011 i 2011-
-2012. 

stawie tych danych stworzyć ranking, to jest to zwykle 16-18 miejsce w odniesieniu 
do badanych 24 krajów. Wartość przywołanych wskaźników naznaczona jest specy-
fiką podejścia metodologicznego stosowaną zarówno przez Światowe Forum Eko-
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nomiczne, jak i Międzynarodowy Instytut Rozwoju Zarządzania w Lozannie. Nie 
są to wskaźniki o ujednoliconej metodologii badań, zróżnicowana jest także skala 
pomiarowa stosowana w tych opracowaniach. 

5. Podsumowanie

Współcześnie rozszerzenie definicji konkurencyjności gospodarki o podkreślenie 
i zwiększenie roli otoczenia instytucjonalnego w państwach jest istotnym elementem 
rozwoju teorii nowej ekonomii instytucjonalnej. Koncepcja ta szczególną uwagę po-
święca znaczeniu zjawisk natury społecznej i ich wpływowi na wyniki ekonomiczne 
gospodarki na arenie międzynarodowej. Zakłada się, że państwa, podnosząc jakość 
instytucji i dbając o zachowanie ładu instytucjonalnego, mogą być konkurencyj-
ne instytucjonalnie. Główne problemy o charakterze metodologicznym dotyczące 
badania konkurencyjności instytucjonalnej są związane z możliwościami pomiaru 
tej zmiennej. W definicji brak jasnego określenia, które instytucje powinny być ba-
dane oraz w jaki sposób można mierzyć ich jakość. Ewentualne próby szacowania 
wskaźników konkurencyjności instytucjonalnej dokonywane są tylko w wymiarze 
makroekonomicznym państwa. Organizacje międzynarodowe zajmujące się bada-
niem konkurencyjności gospodarki na arenie międzynarodowej uwzględniają tylko 
kilka czynników powiązanych z zagadnieniem konkurencyjności instytucjonalnej. 
Brakuje narzędzi pomiaru płaszczyzny mikroekonomicznej i ścisłego wyodrębnie-
nia tej sfery od problematyki zawartej w teorii konkurencyjności przedsiębiorstw. 
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INSTITUTIONAL COMPETITIVENESS − 
SELECTED METHODOLOGICAL ISSUES

Summary: The subject of discussion of this publication is the issue referring to the possibility 
of measurement of institutional competitiveness by new institutional economics theory and 
contemporary research on the competitiveness of national economies. The aim is to show the 
role of the institutions created in the countries and supranational organizations, as well as the 
related problems of estimation and determination of their appropriate quality at both macro- 
and microeconomic level. A key aspect in this regard is the analysis of the proposed rates in 
the elaborations of the World Economic Forum and International Institute for Management 
Development in Lausanne which relate to institutional competitiveness.

Keywords: institutional competitiveness, institutions, state, competitiveness of the economy.
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